De aceea, după Hobson, pentru An
glia nu e mântuire în Africa de sud, de
cât numai dăcă va restabili starea de lu-
orurl dinainte de răsboifi și va recunâsce
și respecta independența republicelor bure:
altmintrelea, răsbunatârea Nemesis va a-
junge și pe Anglia.

Din diecesa Aradului.
(La situațiunea generală.1)

15/27 Februarie 1900.
Nu de lung timp episcopul Goldiș a

luat a mână toiagul diecesei nâstre. Totuși
aoest timp e prea de-ajuns spre a pricepe
situațiunea, oe ni-s’a creat prin alegerea
lui, ba chiar și spre a ne insufla seriâse
griji cu privire Ia viitorul, prosperarea și
fericirea dieoesei, apoi cu privire la res
pectarea, observarea și ocrotirea legii fun
damentale bisericescl și a instituțiunilor
năstre bisericescl oreate și legănate de alții.